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XVIII. Yüzyıl Şairlerinden Tameşvarh 
Nalmüddin ve Pend-name'si 

Hasan Ali Esir 

XVIII. Yüzyıl Şairlerinden Tameşvarlı Nalmüddin ve Pend-niime'si 

Ozet: Bu makalede XVIII. yüzyıl şairlerinden Tameşvarlı Na'lmüdd'ln'in Pend

name 'si incelendi. Önce pend-nameler hakkında genel bilgi verildi, daha sonra 

Nalmüddin 'in Pe nd-name 'si tanıtıldı ve Pend-niime 'de Nalmüddin ile ilgili bilgi

ler ortaya kondu. Bu çalışmalardan sonra eserin tenkitli metni verildi ve böylece 

XVIII. yüzyılda yaşamış bir şairimiz ve eseri tanıtılmış oldu. 
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Nalmüddin from Tameşvar, the XVIII'h Century Poet and his Pend-niime 

Abstract: In thıs paper, Pend-name written bay the XVIII'h century poet Nalmüddin 

from Tameşvar was studied. First, the general knowledge was given about pend

nômes. , and then Na'lmüdd'ln's Pend-nôme was introduced. The knowledges about 

Nalmüddin in Pend-name were given, and then the text with critics was given, so an 

our poet who lived in XVIII'h century and his work were introduced. 
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Farsça birleşik isim olan pend-name, öğüt kitabı anlarnma gelmektedir. Pend
nameler çeşitli konuları ele alan ve bunları nasihat yoluyla işleyen Türk edebiyatı
nın çok önemli eserleridir1• Türk edebiyatında pend-name türünde pek çok eser 
kaleme alınmıştır. Dolayısıyla XVIII. yüzyıla kadar pend-name yazmanın bir gele
nek halini aldığını söylememiz gerekir. Nitekim İslami Türk edebiyatında başlangı
cından XVIII. yüzyıla kadar bu türden manzum olarak 44 eser kaleme alınmıştır2 . 

Tameşvarlı Nalmüddln'in Pend-name 'si Türk edebiyatında atasözlerine ge
nişçe yer vermesi bakımından dikkat çeken bir eserdir; XVIII. yüzyılda (hicrl 
ı ı 82/mi\adl ı 768) kaleme alınmıştır. Eserin tespit ettiğimiz iki nüshası üzenin
de3 yaptığımız çalışmalarda Pend-name 'nin 394 beyitlik bir mesnevl olduğunu 
gördük. Eser mesnevl nazım şeklinde olup, aruzun Mejaflünl Mejaflun/ Faulun 
kalıbıyla yazılmıştır. 

Pend-name ve Eserin Yazan ile İlgili Bilgiler 

Pend-name ile ilgili araştırmalarımızı tespit ettiğimiz iki nüshaya göre hazırla
dık. Bunlardan birincisi Süleymaniye Kütüphanesi Ali Nihat Tarlan Koleksiyonu 
No: 13'te kayıtlıdır. Nüshanın yazılış tarihi ve yazarı belli değildir. Eser 209X143, 
167XIOO mm ölçülerindedir. Yaprak sayısı 14 ve her sayfada 15 satır bulunmakta
dır. Eser, fıligranlı kağıt, tezhibli mihrabiye ve ebru kağıt kaplı olup ciltsizdir. Ha
rekesiz nesih yazı ile yazılmış, bazı sayfalarda küçük çaplı silikler bulunmaktadır. 
Konu başlıkları kırmızı yazı iledir. Nüshalardan ikincisi de Süleymaniye Kütüpha
nesi İzmir Bölümü 608'de, Halil Nalıni (?)adına kayıtlıdır. Nüshanın yazılış tarihi 
ve yazarı belli değildir. Eser 220Xl45, 150X90 mm ölçülerindedir. Yaprak sayısı 
13 ve her sayfada 15 satır bulunmaktadır. Eser mukavva ciltli olup, harekesiz nesih 
yazı ile yazılmıştır. Konu başlıkları kırmızı yazı iledir. 

Şairimiz, eserini Türk dilinde yazdığını ve atasözlerinden meydana geldiğini 
söylemektedir (b. 22). Türkçe yazmaktan iftihar ettiğini, eğer Türkçe yazmamış 
olsaydı böyle bir eseri meydana getiremeyeceğini belirtmektedir. Şairimiz, ese
rini yazmadaki amacını da, dünyada kalıcı bir eser bırakmak, hüner gösterisine 
kaçmadan nasihat yoluyla düşüncelerini anlatmak şeklinde özetlemektedir. Ona 
göre, kişi eğer Allah'a yakın olayım diyorsa bu eserde belirtilen hususlara göre 

Pend-niimelerdekı konular için bakınız : Mahmut Kaplan, Manzum Nasıhatn-amelerde yer 
Alan konular, s. 133-185. 
Mahmut Kaplan, Dıvan Edebtyatında Manzum Nasihat-name Yazan Şairler ve Eseriert I, s. 
23-68. 
Süleymaniye Ktitüphanesı Izmir Bölümü No: 608; Süleymaniye Kütüphanesi Ali Nihat 
Tarlan Koleksiyonu No: 13. 
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davranmalıdır; doğru yolu bulayım diyorsa bu kitabı okumalı ve bu kitaptan hiç 
ayrılmamalıdır; bu kitap oldukça, kişinin başka bir mürşide ihtiyacı olmayaca
ğını iddia etmektedir. 

Araştırmalarımızda Nalmüddin ile ilgili, kaynaklarda herhangi bir bilgiye 
rastlayamadık. Onunla ilgili bazı bilgileri gene eser.inden öğreniyoruz. 

Şairimizin doğum tarihi ile ilgili bilgiler yaklaşık olarak şöyledir: O, eseri-
nin tamamlanış tarihini; 

Ki bd fa kaf olunca gayna tali 

o yıl feth oldı böyle genc-i ali (b. 388) 

beyti ile vermiştir. Diğer nüshada (Süleymaniye Kütüphanesi İzmir Bölümü 
No: 608) bu beyit; 

Ki ha kil.f ayn olunca gayna tali 

o yıl feth oldı böyle genc-i ali 

şeklindedir. Şairimiz her iki tarihte de yetmiş yaşını geçtiğini söylemektedir 
(b. 366). Bu bey it lerden hareketle onun hi eri ll O 1 (miladi 1689)-hicrl 1105 
(miladi 1693) tarihleri arasında doğduğu anlaşılmaktadır4 . Eserini hicrl J.l82 
( miladi 1768)'de tamamladığına göre onun ölümü de bu tarihten sonradır. 

Şairimiz aslen Tameşvarlıdır (b. 348t Düşman istilasıyla vatanından ay
rılmak zorunda kalmıştır (b. 349). Onun sıkıntılarla dolu maceralı hayatı baba
sının şehit düşmesiyle birlikte başlamıştır (b. 350). Babası şehit düştükten sonra 
Tameşvar'dan ayrılmış, ailesi ve yakınlarıyla birlikte on beş kişi olarak yollara 

Beyİtte geçen bd fa kdf ve gayn harflerinin sayı değerleri; be (2), fe (80), kaf (I 00), gayın 
(1000) olup, bunların toplamı 1182'dir. Bu sayı eserin hicrl yazılış tarihidir ki, bunun da miladi 
karşılığı 1768'dır. Şairimiz bu tarihte yetmiş yaşını geçtiğini söylemektedir. Bu tarih, elimizde 
bulunan Süleymaniye Kütıiphanesı Ali Nihat Tarlan Koleksiyonu No: 13'te kayıtlı nushaya gö
redır. Ancak Süleymaniye Kütüphanesi Izmir Bölümü No: 608'de kayıtlı nüshada ise aynı mıs
ra, "Kı hii kdf ayn olunca gayna tiUI" şeklindedir. Bu mısradaki ha (8), kaf (100), ayın (70), 
gayın (1000) ~ıarflerinin toplam sayı değeri 1178'dir Bu sayi (bu nüashaya göre) eserin hicrl 
yazı! ış tarıh i dir Bunun da mıladl karşılığı 1764'tür. Bu durumda akla şu geliyor Müellif eserini 
önce hıcn 1178 (miladi 1764)'de yazmış, ancak dört yıl sonra, eserini tekrar gözden geçirme ih
tıyacı duymuş ve ıkincı bir bıtirılış tarihi düşürmüştür. Şairimiz her iki bitirilış tarıhinde de yet
mış yaşını geçtığini söylemektedir Hicrl 1178 (miladi 1764)'de yetmiş bir yaşında olduğunu 
düşünürsek hicrl 1182 (miladi 1768)'de yetmiş beş yaşında olmalıdır. Dolayısıyla onun hicrl 
1182 (mıliid11768)'de yaşının yetmiş beş-yetmiş dokuz arasında olduğunu anlıyoruz. Buna gö
re o, hiorll 101 (miliid11689)-hicrl 1105 (miliidl1693) tarihleri arasında doğmuş olmalıdır. 
Tameşvar, Macaristan'ın güneyinde ve Peşte'nin 255 kilometre güneydoğusunda sancak 
merkezı bir şehir. Kanuni Sultan Süleyman tarafından hı cr! 959 (miladi I 551) tarihinde 
fetholunarak iki yüz seneye yakın Osmanlı Devleti idaresinde kalmıştır. (Şemseddın Sami, 
Karnusu 'l-A/am, C. 4, s. 3017) 
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düşmüş, önce Belgrad, ardından N iş ve Edirne' de kalmış, nihayet birçok zah
metlere katlanarak İstanbul'a gelmiştir (b. 351, 352). Onun Belgrad, Niş ve 
Edirne'de ne kadar kaldığını bilemiyoruz. O, Tameşvar'dan ayrıldığında, mal 
mülkünün çoğunu orada bırakmış, yanında getirebildikleriyle İstanbul'da bir 
müddet geçinmiş, ancak onlar da kısa zamanda tükenmiştir. Amacı İstanbul'da 
uzun süre kalmaktır. Bunu düşünerek bir ev satın almış, ancak talihsizlikler 
yakasını bir türlü bırakmamıştir. Gurbette oldugu bir sırada evi yanmıştır. Şairi
miz ateş-i hikmet terkibiyle (b. 356) bu yangın hadisesini hicrl 1169 (miladi 
I 755)'da yaşadığını söylemektedir. Bu devir Sultan III. Osman (1754-1 757) 
devridir. Şairimiş 62-66 yaşları arasında olmalıdır. 

Şairimiz evinin yanması üzerine bir müddet kirada oturmuş, ancak rahat ede
memiştir. Varını yoğunu satmış, yanan evinin onarımına harcamıştır. Ancak bu para 
yetmemiş, yüz elli altın da borçlanmıştır. Onun bu borcunu ödemesi kolay olma
mıştır. Borcunu ödeyebilmek için, dönemin sadrazamından yardım istemektedir. 

Şairimiz bunları söylerken artık yaşlandığını, yaşının yetmişi geçtiğini (b. 
366), beş parasız olduğunu, sadrazama hitaben, gümrükten ya da vakıftan ken
disine yardım edilmesini istemektedir. Bütün ömrünün sıkıntılarla geçirdiğini 
söylemektedir. 

Sonuç 

Nalmüddin 70 yaşını geçtikten sonra Pend-ndme 'yi yazmıştır. Fend-na
me'de çok sayıda atasözü ve deyim bulunmaktadır. Nalmüddin yaşadığı hayat 
tecrübelerini bu atasözleri ve deyimlerle anlatmıştır. 

Nalmüddin'in yaşadığı dönem, edebiyatta yerlileşme ve sadeleşmeye doğru 
bir yönelişin olduğu dönemdir. O da bu yerlileşme ve sadeleşmeye uzak dur
mamış, eserini sade sayılabilecek bir tarzda, döneminin dil ve anlatım özellikle
rini de taşıyan güzel ifadelerle süslemesini bilmiştir. 

Pend-ndme 'nin tenkit! i metnin i hazırlarken eserin telif tarihi daha sonraya 
ait olan Süleymaniye Kütüphanesi Ali Nihat Tarlan Koleksiyonu No: 13'te ka
yıtlı nüshayı esas aldık (Bu konuda bakınız: Pend-ndme 'de Nalmüddin ile İlgili 
Bilgiler). Ancak bu nüshada olmayan bazı silik ve eksik yerleri Süleymaniye 
Kütüphanesi İzmir Bölümü No: 608'de kayıtlı nüshadan tamamladık. Böylece 
bu çalışma ile XVIII. yüzyıla ait bir şairimizi ve eserini tanıtmış olduk. 

Pend-ndme 'nin tenkit! i metnin i aşağıya veriyoruz: 

Bu terkibi oluşturan harflerin sayı değerleri; el if ( 1 ), te ( 400), şin (300), ha (8), kef (20), mi m 
( 40) ve te ( 400) olup bu sayıların toplamı hicr'i 1 169 (miladi 1 755) tarihini gösterir. 
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A lb,İ lbPend-i Naimü'd-din Tameşvari Risiilet tahtınun sultanı oldur 

Aga-yı Sadr-ı Ali Süvari7 Dü alem cism olubdur canı oldur 

{Mefiiilünl Mefiiilünl Fafilünj Buyurdı Hakk anun şanında !ev/ak 

Anun bir paye-i miriicı efliik 

1. Söze rah-ı hidayet Besıneledür 

Ki söz ne günbed içre velveledür 

Virür ibkii-i fıkre zlb ü zlver 

Ani Hüsrev olan Şirin görürler 

Her işde evvel ahir idün Allah 

Hem andan iy biriider olgıl agah 

Olur hamd itmeyenün işi ebter 

Huda virmese devlet bayımaz er 

5. Şeriki yok-durur pinhan u zahir 

Kamu asiira oldur hem müessir 

Hıred hayran anun hikmetlerine 

irer mi fıkr anun kudretlerine 

Nitekim hükmine yok kimse hakim 

Girü kendüsidür ilmine alim 

Bilürle ser-te-ser eşya kemiihl 

Ki oldur piidişehler piidişiihı 

A 2"Selam çok [ul tahiyyat u senaya 

Ana k' old ur güzin-i cümle eşya8 

1 O . Hablbu'lliih-ı fahru'l-mürsellndür 

Şefiü, 1-evvelln ü ahirludür 

Pend-i Nalmü 'd-dln Tameşvarl/ Aga-yı 

Sadr- ı An Süvari: Pend-niime-i Nalmü'd
dln I 
9-36 beyitler arası : -I 

Anun-çün yir ü gök saat u evkiit 

Anun-çündür kusur u h ur u cenniit 

Şefiiatde bilürüz müctebiidur 

Ümldümüz kamu yarın anadur 

15. Hem ulu yarlar ol çar ~erver 

Ebu Bekr ü Ömer Osman u Haydar 

Müdarn olsun senalar şeyh eger şiib 

Ana kim old ı Hakka al ü ashiib 

Gel iy canuro dil ü can levhine yaz 

Naimün sözlerin kim kıldıagaz 

Anun bu nazmıdur silk-i ceviihir 

Bi !ür kadrin olan sarraf-ı miihir 

Maan! bahri içre degme gavviis 

Ceviihir bulımaz bunlar gibi hiiss 

20. Nasiiyihdür hernan ancak bu kamu 

Muazzezdür geviihirden bu kamu 

Kime olsa müessir bu nasiiyih 

İki illernde ol görmez faziiyih 

Lisiin-ı Türkiden darb-ı meseldür 

Atalar sözin işitmek güzeldür 

A 2bYazıldı muhtasar bu hoş risiile 

Meviiızdur müniisib bazı hale 

61 
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Çi gerçek SÖZ kamunun aletİ var 

Bu sözlerin kulüba haleti var 

25 . Oluhan Pend-niime adı bunun 

Pür olsun her mezaka dadı bunun 

Gereklüdür dirüben başuna hfiş 

Dil ü can ile tut benden yana gfiş 

Ne sözdür bu ki var öyle bahası 

Ki olmaz genc-i sultani pahası 

Dimişler avn-i Hakk şahamukabil 

Olıcak uyanur düstfir-ı akıl 

Ki şahı ol çeker hakk yola daim 

Her işinde olur adi i.izre kaim 

30. Raiyyet-perver olur şah-ı adil 

Ana illernde bulunmaz muadil 

Olur dünyada vu ukbiida sultan 

Olur zıll-ı Huda YU nur-ı Yezdan 

Hudaya Han Sultan Mustafiinun 

Sara eyle müyesser kıl zamanun 

Şu rütbe eyleye ol adi ü dadı 

Kala ta Haşre dek dillerde adı 

Eben an cedd bu mülkün şehriyarı 

Yegane Han Ahmed yiidigarı 

35. Dilerüz turdugunca devr-i alem 

Ola emrün ile sultiin-ı alem 

A 3"Giderme yiryüzinden sayesini 

Feleklerden bülend it payesini 
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İ 2" Muradatın müyesser eyle dayim 

Her arada9 muzaffer ey le dayim 

itaat emrine 10 olmış-durur farz 

Ki e 's-sultanu zıllu 'Ilahi ji '/-arz 

Ulü'l-emre olan asi cihanda 

Cezasını bulur .bunda vu anda 

40. Sadaretde Emin Mehmed Paşayı 
Kazayadan emin kıl ya İlahi 11 

Gelince bu makama böyle agah 

Didi akl ehli cümle 12 bareka'llah 

Vekaletde gerek böyle vezlri 13 

K' ola fazi u kemal ehli esiri 

Ki böyle zat-ı pake şah-ı alem 

Seza tebld ile virseydi hatem 

FelatGn-ı zamanı4 illernde oldur 

o kim sanisi yok dirlerseı 5 oldur 

45. Eger bir emreı 6 eylerse işaret 
Olur şer u kavanln üzre elbet 

Umaruz kim rıza-yı Zıll-ı Yezdan 

Ne ise ol muvaffak ola her an 

!O 

ll 

12 

13 

14 

ıs 

16 

arada: iziida İ 
emrine: emrine A 
Sadaretde Emin Mehmed Paşayıl -Kaza
yadan emin kıl ya Ilahi· Vekil-i mutlakı 
Mehmed Piişayı/ Sadaretde mtidiivim kıl 
İliihi I 
didi akl ehli elimle didiler cümle alem İ 
Vekaletde gerek böyle veziri: Sadaretde 
gerek böyle müşiri I 
zaman: cıhan İ 
dirlerse: alemde ı 
emre: kara İ 
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Olunca avn-i Hakkla Şaha damad 

Muhibb-i din ü devlet oldılar şad 17 

Vire her bir muradım Hakk Tebarek 

Ola her günleri sılr-ı mübarek 

A 3bBurada yine bir şirin kelamı 

Münasib nazm idüp virdi nizarnı 

İ 2b İşe girersen ol düstfira yakın 

Yakin olma sakın sulHina sakın 

5 I Düşürür n içe izz ehlin kusuya 

inanma şehlere tayanma suya 

Acebdür anlarun fili 18 gözün aç 

Ki oldurur 19 kimini tok kimin aç 

Veli himmet rehinde key safiidur 

N azar kim şehler ider kimiyildur 

Dürüş her lahza dur olma nazardan 

Bacadan düş kovuldugunda derden 

55. Naslbün alsalar gitme kapudan 

Yapu taşı yine kalmaz yapudan 

Degül kullukda ihmal veyahud ar 

Ki kullukdan ululuga ir iy yar 

Ulular yüzi olur gerçi ıssı 

Utanma kim olasın devlet issi 

17 

18 

19 

Olunca avn-i Hakkla Şaha damadi Mu
hibb-i din iı devlet aldılar şad: Olaldan 
beni ol Hünlcara damiid/ Olubdur din u 
devlet dôstları şad I 
anlarun fıli· fıli anlarun I 
ki oldurur: ider zayi I 

Utanmak men ider rızkın kişinün 

Utanmaz aslını bilen işin ün 

Ki kullarına emr itmiş muhakkak 

Taleb sizden ü virmek benden ol Hakk 

60. Bize de vacib oldı name virmek 

Virilmez oglan aglamazsa emcek 

Unutdurmaz özin kendüni bilen 

Gönülden savılur gözden savılan20 

Kimün kimden ne derdi var birader 

Göbegin öksüz oglan kendi keser 

İletmek dileyen işini başa 

Urur taşı başına başı taşa 

A 4", İ 3"Kapusuz boş olan geritmek ister 

Varup bir baba hidmet itmek ister 

65 . M urada oabdur devlet kapusı 

Tutup damen ide gör pay-blisı 

Dürüş dlvana her gün eksük olma 

Arama paye çok da yüksek olma 

V irenler kürsl-i dlvana revnak 

V ez'ir agalarıdur görsen elhakk 

Arada kahca hidmetleri olur 

Kimine çok kime kısmet az olur21 

Degirmene varanlar ögüdür un 

Savar nevbet evini bekleyen dün 

20 

21 
Bu beyit: -A 
67, 68. beyitler: - I 
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70. Tekasül itsen işe dest sunma 

Dİmişler gelme gelme dönme dönme 

Virürler pişl üstine de al harc22 

Gücenıneye hernan sana vekll harc 

Hemişe arpasını dime heyhat 

Yemini arturur yügrük olan at 

Çeke gör harc içün her cevr ü renci 

Aruzz diyenden ister ev pirinci 

Lah(ı]m milh23 itse hulm ehli keremden 

Heman24 harcı da elzemdür diremden 

75. Gerekdür gafıl olma bul zahire 

Tü disen düşmedi ki dernde yire 

Yaragun gör bilürler bunı kamu 

Ki olur yaz uçmak kış tamu 

Karınca ile kurdun hallerin an 

İşünde25 sen de ana göre uyan 

A 4bKoma ibramı ta kim bite maksud 

Olur madCım ihmal ile mevcı1d 

Emekdar derdine devletde derman 

Olur gerek yahCıd çok karn ihsan26 

22 

23 

24 

25 

26 

Virürler p'ı'şi üstıne de al harc: Virildükçe 
duada ol da al harc I 
lah[ı]m milh: mil[i]h lahm i 
hernan anun I 
ışünde işünde A 
Emekdar derdine devletde derman/ Olur 
gerek yahi'ıd çok karn ihsan: Naimi kulla
rına olsa ferman/ Olur mevküf atıyyesın
den ihsan I 
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İ 3b Di mişlerdür işit hem bir dahı pend 

Gereklüdür tu ta gör iy hiredmend 

81 Tamakar olma ger var ise hCışun 

Dilersİn sonra niş olmaya nCışun 

Cihanda görmeyiser gördigi yok 

Tamakarun kirnesne karnını tok 

Bir ugurdan o kim olmakdiler bay 

Kalur yohsul olur her dem işi vay 

Olursanma gamun rızk-ıla eksük 

Büyük başunolur agrısı büyük27 

85. Kanaatle ide gör işini sag 

Ki daim sana tag üsti ola bag 

Hernin az eylemek durur aşmı 

Dileyen kimse gavgasız başını 

Cihanda çok görenler dürlü işler 

Hernin bir lokma bir hırka dimişler 

Hernan deprenrnek ister aritane 

Yud acık lokmayı almak dehana 

Hemişe olanı hoş gör mukadder 

Konuk umdugunı yimez birader 

90. Bil olur bu söze olma gümanlu 

Tamakar az tamadan çok ziyanlu28 

Bilür aklı olanlar bunı kamu 

Ki olmazdı tama olmasa tamu29 

27 

28 

29 

Bu beyit: -A 
Bu beyıt I' de 82. beyitten sonradır 
Bu beyit: -A 
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Tama ehlini her kim dôst sana 

Kazuk kakmış gibi olur samana 

A 53İşidün bir Efendinün işini 

Tama yüzinde batıl cünbişini 

İ 43 Bu kadi idi bir dernde Halebde 

Mütesellim idük biz de Halebde30 

95. Bununla dôstlar-ıduk şöyle kim biz 

Aramuzdan31 su sızmaz-ıdı hergiz 

Dahı Paşamuza hemşehri iken 

Kim uruardı ola çeşmüme diken 

Olaçukdur ki çıkmaz dahı dilden 

Bu söz de ol sebebden geldi dilden 

Bu kazida benüm var hayli ahum 

Ki zerre denlü yog-iken günahum 

Tama itdi birez dünyalıga ol 

Beni arz eyleyüp itdürdi mazı11 

100. Yalan32 söy, 'edi ha vf i tınedi Hakkdan 

Kitabet eyledi yanlış sebakdan 

Bu sırran Hamza içün ker görüldi 

Ser asker yazdı mahzar da virildi 

Ya nevbet degmedi Hamza Agaya 

Döşek çıkdı sonı Dede Agaya 

O dem mahsur idi Mfisulda Paşam 

Durup düşmenle cenge subh u ahşam 

30 

31 

32 

Halebde· edebde I 
aramuzdan: aramuzdaA 
yalan: hiliif I 

Acem şahı yürişinde bozılup 

Kara yüz-ile yıkılup üzilüp 

105 .Hulüsına göre olup33 muzaffer 

Bu nusret o ldı vechinden müyesser 

Yazup ibkamuza34 ferman gelince 

Yidi mansıbı Dedemüz tuyınca 

A 5bHer işde kazilar ger manevidür 

Tama yüzinde çogı ke/5 kavldür 

İ 4b Ger evden gelmesün bulara adun 

Olur yaban eri bitmez muradun 

Acebdür ehl-i ilm olanlar ekser 

İder virmekde hisset almak ister 

llO.Degül illa kamu bu neva giçer 

Sovuk suyı üftirüp kiçi içer 

Husı1san şol efendiler ki daim 

Kerem issi ululardur mülayim 

Dualardur işüm anlara her gah 

Dirüm andukca rahmet itsün Allah 

Yelakin gfiş eyle bir dahı pend 

Ki dimişler-durur her bir hıredmend 

Nasihat ;dicek dinle uluyı 

Kalursın dinlemez isen uluyı 

1 15.Yolun üzre eger köpri ola ol 

Basuban geçme uluyı budur yol 

33 

34 

35 

olup: oldı i 
ibkiimuza: nasbumuza i 
çogı key: bazılar i 
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İşünde meskenet kıl olma gümrah 

Tekebbürlenme kim ulu bir Allah 

Sakın olma kenar-ı şerden dur 

Ki olur hor o kim şeri göre hor 

Koparıcak bina-yı şerden taş 

Ha3er ey le alurlar yirine baş 

Acımaz şer-ile kesile engüşt 

Gücenüp hasmuna göstermegit müşt 

l20.Güvenme gizlü dava ahirine 

Şeriat hükmi ider zahiri ne 

A 6"İderse sulha şeri işde minnet 

Kabul it yigdügün davaya lanet 

i s• Ne hoşdur bu ki görsen kanda davi 

Kılasın ol aradan cüst yavı 

Nasihatdur bu da hayra münasib 
Kulak tut dinle ol can-ıla talib 

Gazabnak olma mazlumı esirge 

Ziyan kabına ider sarp sirke 

125.Çeker öykeyle turan bi-tevakkuf 

Oturdukda ziyan-ıla teeffiif 

Ki yokdur son peşimanlıkdan assı 

Teenni ile depren devşür ussı 

Olanı ram oluban buyrugunda 

Açup avçunda yumsan yumrugunda 

i 6" Kınama az günah-içün hemişe 
Döşürme nefret özünden hemişe 

iLMi ARAŞTIRMALAR 

Memata iriserdür çün hayatun 

Ayagın kesmegit bir sürçen atun 

130.Yaraşmaz kim ola ulu atasız 

Muhakkakdur hod olmaz kul hatasız 

Yavuzlugı hemişe fenn idiome 
Sebebsiz kimseyi düşmen idiome 

Ger olsa dôstun bin yar-ı cani 

Bir olsa düşmenUn çok görgit anı 

Ulular kim senlin gussan yimişler 

Su uyur düşmen uyumaz dimişler 

A 6bKatı mUşkildUr ider kalbi yanuk 

Uyur ardınca olmasun uyanuk 

135. Zarar itmesine var mı gümanun 

Basıcak kuyrugın uyur yılanun 

Ne denlü gösterürse fil-i alısen 

inanma dôst olmaz eski düşmen 

irişür şerri fursat el virince 

Olur it agsagı tavşan görünce 

idersen intikamı hasma niyet 

Anunla dôst olup gözle fursat 

Ki arslanlar gelür al-ile sayda 

Göcen36 düşdügi yok güc-ile kayda 

l40.Bulunca basma sabr it fursat ucm 

Alan o dem d imiş kırk yılda öcin 

36 göcen: köçek A 
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Deminde virme Ilkin hiç amanı 

Ki senden alur ol fursatda canı 

i 6b Ya düket yaşını artur ya yaşın 

Adfinun bulıcak yasdukda başın 

Geçürme fursatı düşerse kanda 

Nolısar bitmez iş olmaz cihanda 

Sonından ha vf idüp üşenme iy yiir 

Ki yıkıldugı gün tozar hernin yar 

l45.Çü okçuluk müdarn ilk ömegidür 

Er ol baş yar ki iş başaranundur 

Dimişler bin yaşayana dürüşdük 

Cihan içre ne maksuda irişdük 

Dimiş bir key muriida irmişemdür 

Ki düşmen ölümini görmüşemdür 

A 7aHudiisııia sıgınan iihir öcin 

Alur halkun ne denlü çekse gücin 

Burada bu nasihat geldi yada 
Sonm fikr it işik geçme ziyade 

150.Savaşa girme yanılup öç ile 

Sakın olmaz bahiidırlık güç ile 

Tayanma geydügüne cevşen ü hfıd 

Ecel beri açıkdur eylemez sud 

Yigin gör düşmeni senden hemişe 

Alu çıkarsa devletdür irişe 

Ögünme olur olmaz yirde yoldaş 

Ki begenmedigün yumrulı:" yarar baş 

Ziyade liif urup geçme d ilaver 

Kıyılmaz ciin aziz olur biriider 

I 55.Irakdan çekme hasmun altın üstin 

Ne bilürsin olur el elden üstün 

i 7a Uram sanma gözün yendügine darb 

Sakın olur yavaşun bilegi sarb 

N'ola ger tınmasa asmakda iy yiir 

Hoş iş var iki elinde taşı var37 

Savaşda er odur kim hile bile 

Ki olur erlik on tokuzı hile 

Dem olur dilkülük eyler eri kurt 

Müdarn olmaz yemek yumrukla yogurt 

160.Yig ölmekden mahall bir yirde dirlik 

Kaçup kurtulmak olur anda erlik38 

Kenara irgüremezsen özün i 

Göze göz bahre atma kendüziini 

Veli dôstum ki bu sözleri bir bir 
Eyü fikr eyle olma yatlu müdbir 

Degül dimek sana ha vf ey le dm tur 

Ki er o<ıa gire esen gerekdür 

A 7bGözetgil itidiili şöyle dürüş 

Ki ne et yana vu ne göyüne şiş 

l65 .Adı1dan er olan korkak gerekmez 

Sakınan serçeden bil taru ekmez 

37 bu beyit:- A 
38 159, 160. beyitler: - A 
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Deminde erlik ad u san içündür 

Ne gam erkek koyun kurban içündür 

İki olmaz ölüm gerçi bir olur 

Muhannes tan-ile günde bin ölür 

Cihanda adı olan işler işi 

Adı olmazsa degmez pfila kişi 

Gerekdür pes er olan kişide ad 

Ki hasını ha vf ide oldukda ol yad 

İ 7b Dilerol ta ki yahşı ad ola nef 

Ecel oldugı yokdur havf-ıla def39 

17l.Muhannes yoldaş ile itme el bir 

Ki zira bir muhannes bin çeri sır 

Nevah[ı]tlar görem sanma savaşdan 

Olur hürmet birader iki başdan 

Urulması mukarrerdür uranun 

Devece assısı var tek turanun 

Meger bir tag eri geçmiş zamanda 

Deve görmiş degül idi ciMnda 

175.Görür sahraya çıkmış bir deve ol 

Sabıdur ha vf idüben bir yana yol 

Sataşur bir kirnesne sorar ana 

Ki bu ne canverdür söyle bana 

Dir ol kişi bu devedür birader 

Ulular kapusında olur ekser 

39 bu beyit:- A 

iLMi ARAŞTIRMALAR 

Selatin hidmetinde muteberdur 

Agır yüklerde bil sahib h ünerdür 

A 8"Yine sorar bunun kaddi nicedür 

Bum yükletmenün aslı nicedür 

180.Dir evvelıyh dirler çökürürler 

Yükini çökdügü vaktin ururlar 

Pes ol er fikr idüp dir ne aceb kal 

Eger ıhmaz ise nice ola hal 

Yük urmak buna key müşkil degül mi 

Bum fikr itmeyen gafil degül mi 

Deve klnlü hasımdur ol ki dirler 

Deve misin yolup yola giderler40 

Fevayid çok-durur olmakda hamfiş 

Hazer kıl tizlikden tut bana gfiş 

185.Sakın key dil kazasından hazer kıl 

Huda sevşin olur dil yüki müşkil 

Zeban-ı telh uzatmagı iş itme 

Yaramaz söyleyüp dime işitme 

Ki bire iki ol dernde bedeldür 

Beli dil dilden aglamaz meseldür 

Diseler çog idersin az işüni 

Katı taş kangı ise ur başum 

Dilin tek tutmayan alur elimin 

Çıkarur her kişi sudan kilimin 

40 174-183. beyitler arası: -İ 
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190.Bor arıdur niçesi ab u gilsiz 

Dilini dek tutanı sanma dilsiz 

Ko yatlu sözi kim vardur ziyanı 

Çıkarur yahşı söz inden yılanı 

A 8bHacaletden berü dilersen özün 

Her arada pişürüp söyle sözün 

Sözi ehli yanında söyle argun 

Yanılup satma bCıstancıya terhfin 

İ 8"Ay[ı]b olur sözün çogında revnak 

Ki Kur 'anda yaraşur çok söz ancak 

195.Yanılma sözde bulsan ne kadar yüz 

Didilerse n'ola açar sözi söz 

Mebada bir sözinde olasın zar 

Atılmış ok gibi dönmeye iy yar 

Sözün fıkr eyle var-ısa fesadı 

Zarardur sakınasın dilde yadı4 1 

Dilün zabt itmege dürüş karındaş 

Olur dil epsem oldukda esen baş 

Veli işit burada bir dahı pend 

Zarfiret olmayınca iy hiredmend 

200.Yig olur söylememek söylemekden 

Degüldür söylemek hall emekden 

Hususa hayr u nefı olmayan söz 

Kor elbetde gönül penbesine köz 

41 Bu beyit !'de 201. beyitten sonra gelmek
tedir 

Kişi fıkr idüp assısın ziyanın 

Pes ana göre depretsin zebanın42 

Kulaga degme sözi koymayasın 

Gazab yayını kurmayup yasasın 

Sözünde43 togru ol başlama ala 

Ki tuyılur sünü sıgmaz çuvala 

205.Sana kim dir sözini bin yalan kat 

Ay[ı]bdur aldugun k\'le ile sat 

Dimişlerdür ulular bum böyle 

Kayurmaz egri otur togrı söyle 

A 9"Ki togru söylemek gayet güzeldür 

Ve ll her togru söylenmez meseldür 

İ 8b Mesav\' idüp urma canuna ot 

Gözün ile gör etegün ile ört 

Senün dahı ider il ince lagın 

Bilesin ardına bırak kulagın 

210.Söz issinün durur epsem turasın 

Ziyanun ne işitmeze urasın 

Deve gördün mi dise kimse sana 

Köşegin dahı görmedüm di ana 

Hernindür anlayana bu latife 

Degül hacet dahı çok söz zarife 

Varursan şol kadar var dôstuna 

Gele huddamı karşu üstüne 

42 

43 
bu beyıt.- A 
sözünde: sözündeA 

69 
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Varup okunmadugun yire gerçek 

Dimesünler sakın güc-ile gökçek 

215.Ne dadı var nedür böyle zarfiret 

Ki tez varup göresin ekşi surat 

Kişi varmaklıg-ıla dôstına çok 

Azaldur hürmetini assısı yok 

Gerekdür dôstluk uzun u ince 

Hernin say it üzülmesin ölünce 

Kıl azucuk her ey lük ideni yad 

Ki olmamış-durur varın viren yad 

Yi vü iç dôst-la illa ki zinhar 

Sonı hayr olmaz itme satu bazar 

220.Dimegil dôst ana kim ger safada 

Yakın olup ırag ola belada 

A 9b Anı bil dôst her kim ki gü li cek 

Ölürse arkurı sala kahcek 

Dü ruy olma dirilen illet ile 

Virür canunı ahir mihnet ile44 

Vef345 umma işitsen kimde yalan 

Gerek uslu virenden sözi alan 

Güler yüzlüye tut maksud içün yön 

Olur bellü toguşından eyü gün 

İ 5b Sınacak yirde söz harcı zarardur 

Sakın sındurmayu gör söz güherdür 

44 

45 
bu beyit: -I 
vefli: kerem İ 

iLMi ARAŞTIRMALAR 

226.İşidilmez yöre olsa dime gen 

Döner sagdıc emegine ernegün 

Bogulmak yigdür itme benzini46 zerd 

Muhannes köprüsinden geçme iy merd47 

Yagunla kavrılup oldukça toyan 

Hasise nimet içün egme boyun 

Dilersen olasın her yirde yüzlü 

Didürme kendüzine48 aç gözlü49 

230.Ki ögütdür bum tutsun işiden 

Gerekdür bogaz aşaga kişiden 

Cihan rızkın bogaza ger koyasın 

Dimez kimseye Tanrı yarlıgasın50 

Kimin rızkın yisen yi medhini it 

Tuz etmek bilmeyenden yig olur it 

Tutar bilmez isen hiç itmegil şekk 

Tuzun hakkı var ise seni etınek51 

Dimişlerdür bu pendi key katı hfib 

Hemişe diller içre ola mergôb 

235.Bunun-çün zer varaklar üzmelüdür 

Bum sirnin kalemle yazmaludur 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

benzini: benzini A 
bu beyit İ'de 228. beyitten sonra gelmek
tedir. 
kendüzine: kendüzine A 
bu beyit İ'de 233. beyitten sonra gelmek
tedir. 
230, 23 I. beyitler: -A 
212-233. beyitler arası İ'de 122. beyitten 
sonra gelmektedir. 
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A 10"Zan1ret hacet olmadukda zinhar 

Sefer kılma ki oldur kıta-i nar 

Düşer gurbetde bl-hürmet ekabir 

Ki taş kopdugı yirde olur agır 

Özenen gurbete bu fikri kosun 

Yapışmaz yuvalanan taşa yosun 

Yirin bekleyenün dirler kolıyuz 

Yirin bekleyenün olur kolı yüz 

240.Garlb olmakluga ol kim kavldür 

Sanur her yiri atası evidür 

Heva-yı gurbete yeltenme zinhar 

Belalar bendine olma giriftar 

Vatan hecri beladur olmaz asan 

Anun-çündür dimişler z t m n52 lman 

Ye banda kişin ün olmaz sürfirı 

Bulur kendü mekanında huzfirı 

İ 9" Vatan sevgüsi şeksüz candan olur 

Muhakkakdur ki hem lmandan olur 

245.Vatan kadrin ne bilsün bilmeyenler 

Düşüben gurbete ayrılmayanlar 

Gelen devletlü çok işler başına 
Dimiş hem kardaşma yoldaşma 

Uzun yollara tutma yalanuz yüz 

Dimişler kuş da uçmaz kulaguzsuz 

52 "z t m n" bu kelime okunamadı. 

Yakin kızılda halka söz ne hacet 

Görünen köye kulaguz ne hacet 

Hatarlu yirden amma key hazer kıl 

Kaza zira ki gelmez danışup bil 

A lObHabir olandegül hali hazerden 

İzô cd e '1-kazô amya 'l-basardan 

251 .Oyalanma olur olmaz yebanda 

Sakın canunı bitmez bfistanda 

Kamudan can sakınmak yigirekdür 

Ki can evvel cihan andan gerekdür 

Cihanı can ile bulmış kamular 

Dimiş can bir cihan iki ulular53 

Çü alışam yaklaşa gitme seferde 

Velikin yatmagıl vakt-i seherde 

255.Özüni kondugun yirden tiz aşur 

Oturma yol eri yolda yaraşur 

Gerekmez gafıl ol kim ola akıl 

Ki terkide bil olan baş gafıl54 

Seferde eglenen-çün bıkma canun 

Ki hakk bilür işin taşra çakanun 

inanma yatlu söze kim yebiinda 

Bin olsun tek bir olmasun mekanda 

İ 9bNe gam gerçi kavuşmaz tag taga 

Kavışur kacan ise sag saga 

53 

54 
bu beyit: -i 
bu beyit: -A 
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260.Sebebsüz ah idüp itme günahı 

Ki kalmaz yirde bil mazlfimun ahı 

Kılıclar gibi durur ah-ı mazlum 

Keser ot anı eyler cümle madfım 

Sakın mazlum un ahından sehergah 

Ki ana perde komamışdur Allah 

Akıtma kimse yaşın olma bed hfı 

Elünle ocagun,a komagıl su 

A ll"Ko o fıli ki sonı mihnet olur 

. . ................... bende olur 

265.Degül mülk eylemek dünyaya zinhar 

Dime cehd it gözün üzre kaşun var 

......... gevher senünde hayr işüne 

Senün de hayr irişe ta başuna 

Elüni uzuna ur sana yarar 

Ne yararsa anı ey le o yarar 

Olup nefsün muradına hevadar 

Kirnesne hakkına olma tamakar 

Komadugun yire bir nesne alma 

Ger olursa dahı bir yarım elma 

270.Boyunca kaz kazarsan kimseye çah 

Ki şayed sen düşersin anda nagah 

Eger var ise hakkun kime afv it 

Kerem kıl ahiret hakkı heliii it55 

55 260-271 . beyitler arası. -1 

iLMi ARAŞTIRMALAR 

Sakın konşı bakından olma gafil 

Ki konşı hakkı Tanrı hakkıdur bil 

Çün incitmez meseldür konşısın kurt 

Sen incitmek neden olanı hem yurt 

Biribirünüz ile kamu dernde 

Gerek hoşlugunuz şadlde gamda 

275.Agırla konşunı izzet gerekse 

Hudiidan rahmet ü cennet gerekse 

Uzun uzadı tutma kimseye kin 

işitmedün mi kim yii kin veya din 

Sana ger taş atarsa at sen etmek 

Degüldür erlik itdügini itmek56 

A ll bMüdam it yatlu kon şu ya ve ll al 

Yüzün57 suyunı yüzsüzden satun al 

Göçür cehd ile anı ya göçe gör 

Binüp yügrüge yüzsüzden kaça gör 

280.Yaramaz konşunun tutma gümanı 

Yidi konşuya dek ider ziyiinı 

Edebiüye durur hürmetde assı 

Edebsüze ne hacet çün yok ussı 

Delüye uslu oldur açmaya riiz 

Ki olmaz kimseye dlvane hem-raz 

Nasihatdür bu dükelü uludan 

Haber alınur oglandan delüden 

56 

57 

I'de 271. beyit 272 beyitten sonra gel
mektedir 
yüzı.in: yüzün A 
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i IO"Olur peydil delüden çok eserler 

Delüden il alur uslu haberlar 

285 .Delüye siiz işitdürmek zarardur 

Deli depleksüz oynar hod meseldür 

Delüden işidür az söyleyen bol 

Deli depredicek sabr eylemez ol 

Ne çare çün deli geldi görince 

Sıgamak hoşdur oları tuyınca 

Dimişler Nasre'd-din Hwaceye ah 

Ki oglun düşdi aklı gitdi nagah 

Dimiş aklı yog-idi bu ne tan iş 

Nesi gitdi ola idün ki teftiş 

290.0gul hoşdur edeblü olsa salih 

Ne müşkildür eger kim kopsa tiilih 

Uyar müfsidlere komaz sürfirun 

Gider dürlü fesadından huzurun 

Seni koyup gider ya hasret-ile 

Düketsem dir ya malun işret-ile 

Bu vech-ile ogul olmadıgı yig 

Beliisından yürek tolmadıgı yig 

Eger kızun va:· ise kimse almaz 

Dileklü taş kayurma yirde kalmaz 

295 .0lursa da nedenlü ii güleci 

Çürük bakiaya olur kör alıcı 

V iricek müfte virme ide gör cehd 

Ki ucuz aciz olur bozılur ahd 

Bu pendi hem tutar aklı olan kes 

Ki dimişler kızı vir köpriyi kes 

İ 1 ObKızun ardınca çok varmagı kogıl 

Gönül virme güyegü olmaz ogul 

Kızına daim ögütle iş itdür 

Gelinüne dahı beyle işitdür 

300.İkisine bile kıl her sözün düş 

Urasın ta bir ok ile iki kuş 

Veli anun ki devlet yok başına 

Ne işe yaraya rastık kaşına 

H.eviidiir olma degme hfiba derhill 

Dürüş cehd ile koş koş yügrügin al 

Gönül vırsen vir imdi miihtiiba 

Ki di ya tog ya togdum iifitiiba 

Çü ugrısan ugurla bari altun 

Mesiivldür siyaset alma kurşun 

305.Sevüp ziir olma hereayi nigiirı 

Ki olmaz şiihlnün eksük şikiirı 

Züliil umma bina içinde taşdan 

Gerek-durur mahabbet iki başdan 

Ger ugratsa ziyade ışk cebre 

Sefer kıl takatun yog-ısa sabra 

Çıkarur bl-gümiin itme tereddüd 

İç acısın tapan acısı liibüdd 

Dime kim hecr odı kor canuma köz 

Gönül katlanıcıdur görmese göz 

73 
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31 O. Vetasuz sevmek olur cig yanlış 

Döner Bagdaddan yanlış ne teşviş 

Gerekse gayri dilberle gönül yaz 

Ki zira bir çiçekle yaramaz yaz 

İ 1 ı "Kız u ger tul al ur oldukda hO bın 

Dilersen bilesin sor izle soyın 

Dİmişler kim anasın gör kızın al 

Kıyısına nazar eyle bezin al 

Ol işde uyma degme reh-nümaya 

Bogulmaz togıcak düşme belaya 

315 .Anı kim dirileceksek ölünce 

İvecek olma iste yorulunca 

Zen olsa zişt düzalıdur ere ev 

Behişt olur çü bir meh sala pertev 

Kızı al sen zene itme mahabbet 

Bilürsiz işe yaramaz tul avret 

Ger alursan n'idelüm çek anasın 

Kimi kızın sever kimi anasın58 

Dimiş Hayri.Y.J!esinde Nabi gerçek 

Huzur ister isen algıl kenizek 

320.Eger perr\' ise sevgi! seveni 

Olursa hfirl sevme sevrneyeni 

Bu pend olmaz veli her gah makiii 

Gönül ne mey sever görgülüdür ol 

58 
"Anasın' " kelimesi yazma nüshada "ana
sun·· şeklinde verilmiştir. 
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Dimiş Leylii görüp bir nazarsuz 

Safay-ı ışkdan dür u habersüz 

Ki Mecnfin bunun içün çok melamet 

Çeker hüsninde bunun yok o halet 

Taaccüb kılmamış ol söze Leyli 

Dimiş Mecnün ider Leyliye meyli 

325.Çü Mecnı1na iderler bu beyanı 

Dimiş benüm gözürole görün anı 

İ ı 1 bKi anlayasın ol biçare Mecnı1n 

N içe haste olubdur zar u meftun 

Göründi Leyli yüzinden burundı 

O dem Mecnfina salıralar göründi59 

Deli sanma yigidi60 olsa aşık 

Turulmaz olmayınca su bulanık 

Dime aşık olana devşür ussı 

Ki itmez iişıka h\'ç ögüt assı 

330.Getürür aşıkı cfişa her avaz 

Gelür dirler har ün i aşıka saz 

A l2"Acebdür ışk kime olsa galib 

Kamu eialin ider na-münasib 

Ki daim ili sanuraşık ama 

Sanurlar aşıkı il dahı şeyda 

Düşicek penbeye közlenmiş ateş 

Kaçan sıvanısar balçıkla güneş 

59 

60 
288-327. beyitler arası: - A 
delisanma yigidi: degüldür yigide ayb İ 
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Düşer ışk odı evvel maşüka bil 

Pes andan sonra yakar aşıkı bil 

335.Cüvana gerçi ışk olur yaraşık 

Yigit olur koca da olsa aşık 

Mecazından bulur ahir hakikat 

Eger61 eyler ise nakş-bendi himmet 

Degüldür sag anı gerekse sına 

V aran Kızıl Babanun tekyesine 

Kişide ışkdan olmazsa halet 

Hernan hayvanlıga eyler delalet 

İ 12"Kıl iy kilk-i beyan fikr-i dakiki 

Ayan eyle mecaz ile hakiki 

340.Kaçan kim ışk ile pür olsa aşık 

Ne kim kılsa ana olur yaraşık 

Vücı1dın rah-ı ışka eyleyüp terk 

Ayırmaz ayagın ınuhkem basar berk 

Ser-agaz itse alem cüşa gel ür 

M ey-i gül reng-i safi nfişa gelür 

Gönül sermest olup gelür hurCışa 

Sala eyler cihanda bade nfişa 

Açar ol sırr-ı ışk-ı dil-güşayı 

Zeban bendi olur zikr-i Hudayı 

A 12bGönülden gayr-i Hakkı fani eyler 

Hem andan hayy-ı cavidani eyler 

61 eger: ger İ 

346.Heman bir nfua kal ur ki ahaddur 

Sıfat u zatı Allahu's-sameddür 

Kişi kim andadur gayride neyler 

Ya bu ışk ile olan fikri neyler 

Vatan aslı idi bana Tameşvar 

K' anun bir ismi dillerde Kemeşvar 

Çün istila-yı düşmen ol mekandan 
Ayırdı cism ü dindan hanörnandan 

350.Peder Gazi şehld oldı o dernde 

Benüm de çekdigüm dinle bu demde62 

Iyal evlad u etbaumla çıkdum 

Degül bir baş on biş serle çıkdum 

Beligrad evvel andan Niş Edirne . 

Diyemem çekdigim zahmet nedür ne 

i 12b Akar u mülk ü malum kaldı anda 

Kalan elde dükendi az zamanda 

Muradum oldı istanbula varmak 

N içe vakt ol şehirde meks ü kalmak 

355.Katı çok başumı taşiara çaldum 

Sitanbulda fakat bir hane aldum 

Yine gurbetde iken ben efendi 

o da ol ateş-i hikmetde yandı 

Yeni başdan düşüp il yurdlarına 

Her ay başında kira derdierine 

62 bu beyit İ'de 348. beyitten sonra gelmek
tedir. 
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Olunmaz alimi il gülliginün 

Huri1sıdur her adem külliginün63 

A 13"Diyerek çün64imarına yapışdum 

Binası bucuk olmadın apışdum 

360.Satup varuru ana65 harc eyledüm hep 

Dahı borc eyledüm yüz elli zeheb 

Rehinsiz karşuluksızdur bu ekser 

Ediisı olmadı hala66 müyesser 

Meger kim Sadr Azam ide himmet 

İder bin mürdei ihya ne minnet 

Zekat-ı devletün olsun kerem kıl 

Eda-yı deynüme sarf-ı himem kıl 

Beraberdür gönül ger Kabe yapmak 

Bina-yı beyt-i İbrahlmi yapmak 

365.Aill ü ihtiyaruru merhamet kıl 

Keremkara malıall-ı atıfet kı1 67 

Geçürdi sal yitmişi zalfem 

Ki yok biş akçe lrad u vazlfem68 

Kifaf u dirligime ey le derman 

Ya gümrukden ya mevkCıfdan kıl ıhsan69 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

diyerek çtin: idüp gayret I 
357, 358. beyitler·- I 
ana: bütün 1 
hala: hergız I 
bu beyit. -A 
Geçürdi saı yitmi şi za!fem/ Ki yok bış akçe 
!rad u vaz!fem: Ki salum yıtmiş ı geçdi 
za!fem/ B ış akçe yok bu dünyada vaz!fem I 
Ya gümrükden ya mevkfıfdan kıl ihsan: 
Id up mevkfıf atiyyesinden ihsan I 
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İdem sedd-i ramak andan olanca 

Duacı eyle Hünkara ölünce 

İ 13"0lur bir hayrınuz ölde cihanda 

Okurlar köşe köşe dilsitanda 

370.Bu tasdia hernin nam-ı kerlmün 

Veslle cerre ihsan- ı azimün 

iden eltafına şiiyan fakiri 

Anun her dem ola Mevla nasiri 

Bana mihnetle geçdi devr-i eyyam 

Felaketle bulubdur ömrüm encam 

A 13bPey ender pey cefii vü cevr-i dünya 

Beni söyletınege hiç kor mı asla 

Koyar70 hak-i mezellet içre pa-best 

Beni itmekde dil-teng ü tenük-dest 

375.Eger Türki dun1bından bu güftar 

Alınmasa bulanmazdı bu reftar 

Bu sözler söylenür eski meseldür 

Atalar sözün işitmek güzeldür71 

Muvaffak oldı lütf-i Hakka hame 

Ki rengin bicdi ana böyle came 

Sühan seneide kılan ehl-i irfiin 

ider tahsin anı eylerse ihsan 

Dİmişlerdür budur merd-i Hudayi 

Tenük-dest iken eylerler sehayı72 

70 

71 

72 

koyar: koyup I 
bu beyit: -A 
bu beyit: -A 
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380.idicek sohbeti merdane it ta 

İrişe sana her dem fazl-ı Mevla 

Amel kıl sana olsun yar-ı gar ol 

Eser ko dehre olsun yactigar ol 

i l3bDegül maksud bunda fazi u daniş 

Nasihatdur amel kıl sen de çalış 

Cenab-ı Hakka kurb istersen iy yar 

Bu nam-ıla amel kıl gözle her bar 

Harnail gibi çak koynunda sakla 

Boyunca Hakk rızasın bunda an la 

385.Bu yiter sana mürşid talib isen 

Atalar73 himmetini calib isen 

Yog-ısa sırr-ı batından haber ger 

Bu hazır elde zahir hod bu yeter 

Buna ikbal idenler halisü'l-bal 

Ola ziihirde vü batında hoş hal74 

Ki bd fa ka/5 olunca gayna tali 

o yıl feth oldı böyle genc-i all 

Degül tatmış bu kandun kimse dadın 

Bitürmez böyle bir gevher maadin 

390.Bu gencün gevherinden ola yagma 

Begüm harc it bunı dolaya yıgma76 

73 

74 

75 

76 

atalar: ki p'lran i 
bu beyit: -A 
ki ba ra kaf: ki ha kaf ayn i 
bu beyit: -A 

A 14"Nümayan selh ü gurre giçer eyyam 

Döner Idi içinde mah-ı nev tamm 

Simat-ı marifet77 çekdi yiyeler 

Muamma-yı Nalmü'd-d\'n bileler 

Benüm de iltimasum ide inam 

Kusfırum göricek ihvan itmam 

394.Na\'m1 kulunı hep şad ideler 

Dua-yı hayr ile abad ideler 

77 simat-ı marifet: maiin'l nimetün i 
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